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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

וַיָּקָם1֩
E–levantou-se

י אַחֲרֵ֨
depois–de

לֶךְ אֲבִימֶ֜
'Avimelekh
H0040

יעַ לְהוֹשִׁ֣
para–salvar
H3467

אֶת־
(a)
H0853

ל יִשְׂרָאֵ֗
Yisra'el
H3478

תּוֹלָע֧
Tola'
H8439

בֶּן־
filho–de–

פּוּאָ֛ה
Pu'ah
H6312

בֶּן־
filho–de–

דּוֹד֖וֹ
Dodo
H1734

אִ֣ישׁ
homem–de
H0376

יִשָּׂשכָר֑
Yissakhar
H3485

וְהֽוּא־
e–ele–
H1931

ב יֹשֵׁ֥
habitando
H3427

יר בְּשָׁמִ֖
em–Shamir
H8069

בְּהַ֥ר
em–monte–de
H2022

יִם׃ אֶפְרָֽ
'Efrayim
H0669

E depois de Abimelech, se levantou, para livrar a Israel, Tola, filho de Puah, filho de Dodo, homem d'Issacar: e 
habitava em Samir, na montanha d'Ephraim.

וַיִּשְׁפֹּט2֙
E–julgou
H8199

אֶת־
(a)
H0853

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

ים עֶשְׂרִ֥
vinte
H6242

וְשָׁלֹ֖שׁ
e–três
H7969

שָׁנָה֑
ano
H8141

וַיָּ֖מָת
e–morreu
H4191

וַיִּקָּבֵ֥ר
e–foi–sepultado
H6912

יר׃ בְּשָׁמִֽ
em–Shamir
H8069

פ
¶

E julgou a Israel vinte e tres annos: e morreu, e foi sepultado em Samir.

וַיָּ֣קָם3
E–levantou-se

יו אַחֲרָ֔
depois–dele

יר יָאִ֖
Ya'ir
H2971

י הַגִּלְעָדִ֑
o–gil'adita
H1569

וַיִּשְׁפֹּט֙
e–julgou
H8199

אֶת־
(a)
H0853

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

ים עֶשְׂרִ֥
vinte
H6242

יִם וּשְׁתַּ֖
e–dois
H8147

שָׁנָֽה׃
ano
H8141

E depois d'elle se levantou Jair, gileadita, e julgou a Israel vinte e dois annos.

יְהִי־4 וַֽ
E–havia–
H1961

ל֞וֹ
para–ele

ים שְׁלֹשִׁ֣
trinta
H7970

ים בָּנִ֗
filhos

כְבִים֙ רֹֽ
cavalgando
H7392

עַל־
sobre–

ים שְׁלֹשִׁ֣
trinta
H7970

ים עֲיָרִ֔
jumentos
H5895

ים וּשְׁלֹשִׁ֥
e–trinta
H7970

ים עֲיָרִ֖
cidades
H5895

לָהֶם֑
para–eles
H1992

ם לָהֶ֞
A–elas
H1992

׀יִקְרְא֣וּ 
chamam
H7121

ירחַוֹּ֣ת  יָאִ֗
Chavvot–Ya'ir
H2334

עַד֚
até
H5704

הַיּ֣וֹם
o–dia
H3117

הַזֶּ֔ה
esse
H2088

ר אֲשֶׁ֖
que

רֶץ בְּאֶ֥
em–terra–de
H0776

ד׃ הַגִּלְעָֽ
o–Gil'ad
H1568

E tinha este trinta filhos, que cavalgavam sobre trinta jumentos; e tinham trinta cidades, a que chamaram 
Havoth-jair, até ao dia d'hoje; as quaes estão na terra de Gilead.

וַיָּ֣מָת5
E–morreu
H4191

יר יָאִ֔
Ya'ir
H2971

וַיִּקָּבֵ֖ר
e–foi–sepultado
H6912

בְּקָמֽוֹן׃
em–Qamon
H7056

פ
¶

E morreu Jair, e foi sepultado em Camon.
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פוּ 6 ׀וַיֹּסִ֣
E–continuaram
H3254

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֗
Yisra'el
H3478

לַעֲשׂ֣וֹת
a–fazer

֮ הָרַע
o–mal
H7451

בְּעֵינֵי֣
aos–olhos–de

יְהוָה֒
YHWH
H3068

וַיַּעַבְד֣וּ
e–serviram
H5647

אֶת־
(a)
H0853

הַבְּעָלִ֣ים
os–ba'alim

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הָעַשְׁתָּר֡וֹת
as–'ashtarot
H6252

וְאֶת־
e–(a)
H0853

אֱלֹהֵי֣
deuses–de
H0430

אֲרָם֩
'Aram
H0758

וְאֶת־
e–(a)
H0853

י אֱלֹהֵ֨
deuses–de
H0430

צִיד֜וֹן
Tsidon
H6721

׀וְאֵת֣ 
e–(a)
H0853

אֱלֹהֵי֣
deuses–de
H0430

ב מוֹאָ֗
Mo'av
H4124

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

אֱלֹהֵי֣
deuses–de
H0430

בְנֵי־
filhos–de–

עַמּ֔וֹן
'Ammon
H5983

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

אֱלֹהֵי֣
deuses–de
H0430

ים פְלִשְׁתִּ֑
pelishtim
H6430

וַיַּעַזְב֥וּ
e–abandonaram

אֶת־
(a)
H0853

יְהוָה֖
YHWH
H3068

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

עֲבָדֽוּהוּ׃
serviram–o
H5647

Então tornaram os filhos de Israel a fazer o que parecia mal aos olhos do Senhor, e serviram aos baalins, e a 
Astaroth, e aos deuses da Syria, e aos deuses de Sidon, e aos deuses de Moab, e aos deuses dos filhos d'Ammon, 
e aos deuses dos philisteos: e deixaram ao Senhor, e não o serviram.

חַר־7 וַיִּֽ
E–acendeu–
H2734

ף אַ֥
ira–de
H0639

יְהוָה֖
YHWH
H3068

בְּיִשְׂרָאֵל֑
contra–Yisra'el
H3478

יִּמְכְּרֵם֙ וַֽ
e–vendeu–os
H4376

בְּיַד־
em–mão–de–
H3027

ים פְּלִשְׁתִּ֔
pelishtim
H6430

וּבְיַד֖
e–em–mão–de
H3027

בְּנֵי֥
filhos–de

עַמּֽוֹן׃
'Ammon
H5983

E a ira do Senhor se accendeu contra Israel: e vendeu-os em mão dos philisteos, e em mão dos filhos d'Ammon.

יִּרְעֲצ֤ו8ּ וַֽ
E–quebraram
H7492

֙ צְצוּ וַיְרֹֽ
e–esmagaram
H7533

אֶת־
(a)
H0853

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

בַּשָּׁנָה֖
no–ano
H8141

יא הַהִ֑
esse
H1931

שְׁמֹנֶ֨ה
dezoito
H8083

ה עֶשְׂרֵ֜
dez
H6240

שָׁנָ֗ה
ano
H8141

ת־ אֶֽ
(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

בְּנֵי֤
filhos–de

֙ יִשְׂרָאֵל
Yisra'el
H3478

אֲשֶׁר֙
que

בְּעֵבֶ֣ר
em–além–de
H5676

ן הַיַּרְדֵּ֔
o–Yarden
H3383

רֶץ בְּאֶ֥
em–terra–de
H0776

י הָאֱמֹרִ֖
o–'emori
H0567

ר אֲשֶׁ֥
que

ד׃ בַּגִּלְעָֽ
no–Gil'ad
H1568

E n'aquelle mesmo anno opprimiram e vexaram aos filhos de Israel: dezoito annos opprimiram a todos os filhos 
de Israel que estavam d'além do Jordão, na terra dos amorrheos, que está em Gilead.

וַיַּעַבְר֤ו9ּ
E–atravessaram

בְנֵֽי־
filhos–de–

֙ עַמּוֹן
'Ammon
H5983

אֶת־
(a)
H0853

ן הַיַּרְדֵּ֔
o–Yarden
H3383

לְהִלָּחֵ֛ם
para–lutar

גַּם־
também–
H1571

ה בִּיהוּדָ֥
contra–Yehudah
H3063

ין וּבְבִנְיָמִ֖
e–contra–Binyamin
H1144

וּבְבֵי֣ת
e–contra–casa–de

אֶפְרָ֑יִם
'Efrayim
H0669

צֶר וַתֵּ֥
e–foi–angustiado
H3334

לְיִשְׂרָאֵ֖ל
para–Yisra'el
H3478

ד׃ מְאֹֽ
muito
H3966

Até os filhos d'Ammon passaram o Jordão, para pelejar tambem contra Judah, e contra Benjamin, e contra a casa 
d'Ephraim: de maneira que Israel ficou mui angustiado.

10֙ יִּזְעֲקוּ וַֽ
E–clamaram
H2199

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

אֶל־
a–
H0413

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ר לֵאמֹ֑
dizendo
H0559

חָטָא֣נוּ
Pecamos
H2398

ךְ לָ֔
contra–ti

י וְכִ֤
e–porque

֙ עָזַבְ֙נוּ
abandonamos

אֶת־
(a)
H0853

ינוּ אֱלֹהֵ֔
'Elohim–nosso
H0430

ד נַּעֲבֹ֖ וַֽ
e–servimos
H5647

אֶת־
(a)
H0853

ים׃ הַבְּעָלִֽ
os–ba'alim

פ
¶
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Então os filhos d'Israel clamaram ao Senhor, dizendo: Contra ti havemos peccado, em que deixámos a nosso 
Deus, e em que servimos aos baalins.

וַיֹּ֥אמֶר11
E–disse
H0559

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶל־
a–
H0413

בְּנֵי֣
filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

א ֹ֤ הֲל
Não–é
H3808

מִמִּצְרַיִ֙ם֙
de–Mitsrayim
H4714

וּמִן־
e–de–

י הָאֱ֣מֹרִ֔
o–'emori
H0567

וּמִן־
e–de–

בְּנֵי֥
filhos–de

עַמּ֖וֹן
'Ammon
H5983

וּמִן־
e–de–

ים׃ פְּלִשְׁתִּֽ
pelishtim
H6430

Porém o Senhor disse aos filhos de Israel: Porventura dos egypcios, e dos amorrheos, e dos filhos d'Ammon, e 
dos philisteos,

וְצִידוֹנִי֤ם12
E–tsidonim
H6722

עֲמָלֵק֙ וַֽ
e–'Amaleq
H6002

וּמָע֔וֹן
e–Ma'on
H4584

לָחֲצ֖וּ
oprimiram
H3905

אֶתְכֶם֑
(a)–vós
H0853

וַתִּצְעֲק֣וּ
e–clamastes
H6817

י אֵלַ֔
a–mim
H0413

יעָה וָאוֹשִׁ֥
e–salvei
H3467

אֶתְכֶ֖ם
(a)–vós
H0853

ם׃ מִיָּדָֽ
de–mão–deles
H3027

E dos sidonios, e dos amalekitas, e dos maonitas, que vos opprimiam, quando a mim chamastes, não vos livrei 
eu então da sua mão?

וְאַתֶּם13֙
E–vós

ם עֲזַבְתֶּ֣
abandonastes

י אוֹתִ֔
(a)–mim
H0853

וַתַּעַבְד֖וּ
e–servistes
H5647

ים אֱלֹהִ֣
deuses
H0430

ים אֲחֵרִ֑
outros
H0312

לָכֵ֥ן
Por–isso

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

יף אוֹסִ֖
continuarei
H3254

יעַ לְהוֹשִׁ֥
a–salvar
H3467

ם׃ אֶתְכֶֽ
(a)–vós
H0853

Comtudo vós me deixastes a mim, e servistes a outros deuses: pelo que não vos livrarei mais.

לְכ֗ו14ּ
Ide
H3212

֙ וְזַעֲֽקוּ
e–clamai
H2199

אֶל־
a–
H0413

ים הָאֱ֣לֹהִ֔
os–deuses
H0430

ר אֲשֶׁ֥
que

ם בְּחַרְתֶּ֖
escolhestes
H0977

ם בָּ֑
neles

הֵ֛מָּה
Eles
H1992

יעוּ יוֹשִׁ֥
salvarão
H3467

לָכֶ֖ם
a–vós

בְּעֵ֥ת
em–tempo–de
H6256

ם׃ צָרַתְכֶֽ
angústia–de–vós

Andae, e clamae aos deuses que escolhestes: que vos livrem elles no tempo do vosso aperto.

וַיֹּאמְר֨ו15ּ
E–disseram
H0559

בְנֵי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֤ל
Yisra'el
H3478

אֶל־
a–
H0413

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אנוּ חָטָ֔
Pecamos
H2398

עֲשֵׂה־
Faze–

ה אַתָּ֣
tu

נוּ לָ֔
a–nós

כְּכָל־
conforme–todo–
H3605

הַטּ֖וֹב
o–bom

בְּעֵינֶי֑ךָ
aos–olhos–teus

אַ֛ךְ
Somente
H0389

הַצִּילֵ֥נוּ
livra-nos
H5337

נָא֖
por–favor
H4994

הַיּ֥וֹם
o–dia
H3117

ה׃ הַזֶּֽ
esse
H2088

Mas os filhos de Israel disseram ao Senhor: Peccámos, faze-nos conforme a tudo quanto te parecer bem aos teus 
olhos; tão sómente te rogamos que nos livres n'este dia.

ירו16ּ וַיָּסִ֜
E–removeram
H5493

אֶת־
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הַנֵּכָר֙
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do–meio–deles
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e–serviram
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יְהוָה֑
YHWH
H3068

וַתִּקְצַ֥ר
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ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478
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E tiraram os deuses alheios do meio de si, e serviram ao Senhor: então se angustiou a sua alma por causa do 
trabalho d'Israel.

17֙ עֲקוּ וַיִּצָּֽ
E–foram–convocados
H6817

בְּנֵי֣
filhos–de

עַמּ֔וֹן
'Ammon
H5983

יַּחֲנ֖וּ וַֽ
e–acamparam
H2583

בַּגִּלְעָד֑
no–Gil'ad
H1568

֙ סְפוּ וַיֵּאָֽ
e–reuniram-se
H0622

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

יַּחֲנ֖וּ וַֽ
e–acamparam
H2583

ה׃ בַּמִּצְפָּֽ
em–Mitspah
H4709

E os filhos d'Ammon se convocaram, e se pozeram em campo em Gilead: e tambem os de Israel se congregaram, 
e se pozeram em campo em Mispah.

וַיֹּאמְר֨ו18ּ
E–disseram
H0559

ם הָעָ֜
o–povo

י שָׂרֵ֤
príncipes–de
H8269

גִלְעָד֙
Gil'ad
H1568

אִ֣ישׁ
homem
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אֶל־
a–
H0413

הוּ רֵעֵ֔
próximo–seu
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י מִ֣
Quem
H4310

ישׁ הָאִ֔
o–homem
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ר אֲשֶׁ֣
que

ל יָחֵ֔
começará

לְהִלָּחֵ֖ם
a–lutar

בִּבְנֵי֣
contra–filhos–de

עַמּ֑וֹן
'Ammon
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הְיֶה֣ יִֽ
Será
H1961

אשׁ ֹ֔ לְר
para–cabeça

ל לְכֹ֖
para–todos
H3605

י יֹשְׁבֵ֥
habitantes–de
H3427

ד׃ גִלְעָֽ
Gil'ad
H1568
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Então o povo, os principes de Gilead disseram uns aos outros: Quem será o varão que começará a pelejar contra 
os filhos d'Ammon? elle será por Cabeça de todos os moradores de Gilead

https://biblehub.com/hebrew/6817.htm
https://biblehub.com/hebrew/5983.htm
https://biblehub.com/hebrew/2583.htm
https://biblehub.com/hebrew/1568.htm
https://biblehub.com/hebrew/622.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/2583.htm
https://biblehub.com/hebrew/4709.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/1568.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/7453.htm
https://biblehub.com/hebrew/4310.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/5983.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/1568.htm

